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Tématem diplomové práce je sport zvaný golf a zejména jeho mimosezónní příprava

výkonnostních hráčů. Tomuto sportu se autor závodně věnuje již 15 let a od roku 2014

je aktivním golfovým trenérem jednotlivců i skupin všech věkových kategorií.

V první části autor zmiňuje teoretická východiska týkající se původu a historie

golfu. Následně charakterizuje golf jako sport a vysvětluje limitující faktory, které

ovlivňují hráče. Dále následuje popis principů techniky golfového švihu, navazující

na popis golfové výzbroje a výstroje. Poté se autor věnuje podrobnější charakteristice,

složení a členění zimní přípravy související zejména se silovou přípravou hráčů golfu

a teoretickým poznatkům, se kterými by měl být sportovec obeznámen a měl by na ně

brát ohled při absolvování navrhované zimní přípravy. V praktické části autor v úvodu

charakterizuje proměnné a pravidla vázající se k následnému autorem navrhovanému

pohybovému plánu technického a silového tréninku vhodného k zařazení
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navrhované zimní přípravy. Autorem navržená zimní příprava je určena k zařazení

do přípravného období hráčů golfu a je vyhrazena pro vybrané věkové kategorie hráčů

golfu se základní znalostí golfové techniky a středně pokročilou výkonností a zároveň

pro středně středně odporově trénovaného sportovce.
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Úvod do problematiky

Vzhledem k tomu, že podle statistik České golfové federace (2019) v posledních

letech přibývá počet mladých hráčů golfu a zároveň se výrazně zlepšuje výkonnost

na české golfové scéně, je znatelný správný směr, kterým se Česká golfová federace

vydává na poli podpory hráčů golfu, propagace a řízení. Avšak výkonnost českých

golfistů stále ve většině případů nedosahuje k výsledkům golfistů z jiných golfově

vyspělejších států (HALABURDA, 2019). Dle autorova pohledu je jednou z možností,

díky které se může český hráč golfu vyrovnat zahraniční konkurenci, věnovat dostatek

času a energie zimní přípravě, jelikož mnoho golfově vyspělých států leží v podnebném

pásu, ve kterém mají golfisti možnost trénovat na hřištích a venkovních plochách

po celý kalendářní rok. Dle autorových zkušeností a jemu dostupných informací

od kolegů je hráči golfu kvalitní a vhodně zaměřená zimní příprava často zcela

nebo částečně opomínána. Proto autor vidí právě v přípravném období hráče golfu

obrovský prostor pro správně zaměřený trénink na mj. rozvoj obratnosti, vytrvalostních

schopností, rychlostních schopností a zejména silových schopností a technických

aspektů golfového úderu. Autor se tedy rozhodl v této práci, i vzhledem ke své hráčské

a trenérské golfové praxi, sestavit konkrétní silově a technicky zaměřený pohybový plán

s dalšími doporučeními, který je vhodný k zařazení do přípravného období pro alespoň

středně výkonnostně pokročilého hráče golfu se základními znalostmi techniky golfové

hry, zároveň se střední odporovou trénovaností a to přibližně od adolescentního věku.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vznik a původ golfu

Počátek vzniku sportu zvaného golf a jeho původ je dle historiků velice nejasný.

Avšak domnívají se, že počátky má sport již ve středověku, kde existují zmínky o tom,

jak pasáci ovcí svými holemi odpalovali oblázky na určená místa, aby se při dlouhých

dnech na pastvě zabavili (SAUNDERS, 2006). Aktivitu pasáků při práci však

nemůžeme pokládat za hru jako takovou a tak je jednou z oficiálních možností,

kdy a kde hra vznikla, rok 1353 ve Vlámsku. Zde byla hra nazývána „chole“ a její

princip spočíval v souboji dvou táborů, které se snažily ohnutou holí odehrát oblázek,

později míč z určitého místa ke vzdálenému cíli, který mohl tvořit např. kostel, velký

strom či jiná dominanta (NĚMEC, 1988). Další teorií o počátku golfu která je podle

Němce i Saunderse nejpravděpodobnější je, že předchůdcem golfu byla hra „kolf“

nebo také „kolven“, která byla hrána na území Nizozemska na konci 13. století.

K této hře existuje mnoho informací z písemných zdrojů, ale zejména mnoho maleb,

které vyobrazují i tvar náčiní a prostředí, které hráči využívali. Tato hra byla dnešnímu

golfu podobná např. ve vzhledu vybavení nebo v tom, že byly zmapovány tvary a délky

drah („jamek“). Na počátku 18. století však ve své původní podobně na území dnešního

Nizozemska téměř vymizela (NĚMEC, 1988).

Za kolébku a domov „dnešního“ golfu je však ve světě považováno Skotsko,

kde v 15. století vznikla hra, která byla opravdu takto nazývána. V této době se aktivita

v podobě golfu stala ve Skotsku mimořádně populární, a téměř každý jí trávil svůj volný

čas. Zároveň kvůli ní však skotští občané zanedbávali své vojenské povinnosti a tak byl

golf roku 1457 králem Jamesem II. zákonem zakázán (DRAHOŇOVSKÝ, 2015). Podle

zápisu Sira W. G. Simpsona se hra na počátku hrála také zahnutými holemi s oblázky

a na pastvinách, obdobně jako v Holandsku, ale zde se začala jako cíl využívat díra

od divokého králíka. Následně hráči modifikovali své hole míče i dráhy jamek.

Tyto aktivity směřující k dnešní podobě golfu probíhaly v okolí města St. Andrews,

kde vzniklo jedno z nejstarších a nejspíš nejváženější golfové hřiště na světě

(NĚMEC, 1988).
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 Ve Skotsku se od 16. století začala vyvíjet základní pravidla hry a vytvářela

se organizovaná struktura golfu, následně na to začaly být zakládány golfové kluby.

V roce 1858 v Royal and Ancient Golf Club of St. Andrews byla golfová pravidla

celosvětově sjednocena a bylo určeno, že jedno kolo hry golfu bude tvořit 18 jamek

(STEHLÍK, 2018).

1.2 Charakteristika golfu

Cílem golfu je dopravit míček z bodu A, který je označován jako odpaliště,

do bodu B, což je golfová jamka ležící na jamkovišti, taktéž na „greenu“. Hráč smí

golfovým míčkem pohybovat pouze pomocí golfových holí a to pravidly vymezeným

způsobem. Hráč se snaží míček dostat do jamky, tedy zahrát na jamce, resp. na celém

hřišti, co nejmenší počet úderů holí do míčku. Čím menší počet ran hráč zahraje,

tím lepší je jeho výsledek. V průběhu hry se hráč může setkat s mnohými překážkami,

kterým se snaží vyhnout nebo se s nimi specifickým úderem vypořádat (KOTEK,

2019).

Aby byl začátečník schopen hrát golf co nejlépe, resp. odpalovat míčky tam,

kam chce a zároveň si udržet herní stabilitu po delší dobu, je nutné věnovat mnoho času

tréninku. Pro vštípení správné techniky všech druhů ran je vhodný pravidelný trénink

s trenérem na cvičných plochách s následnou samostatnou přípravou (Něco o tréninku

a trenérech, n.d.). „V různých herních situacích musíte pečlivě kontrolovat svaly svého

těla, aby potřebný pohyb byl plynulý a přesný. Golf je technický sport a v tomto směru

bývá srovnáván se skokem o tyči (HLAVÁČOVÁ, 2009, s. 6)“.

1.3 Faktory ovlivňující golfovou hru

Golf je acyklickou pohybovou činností a je vhodnou fyzickou přípravou

a aktivitou pro všechny věkové skupiny. Vzhledem ke vzájemnému spojování pohybů

se v golfu vytvářejí složité pohybové návyky, díky nimž pak hráč řeší jednotlivé herní

situace, kterým se během hry musí přizpůsobit. Jedním z nejviditelnějších obecných

faktorů ovlivňující golfovou hru jsou pohybové návyky ve formě golfového švihu,

které jsou výsledkem tréninku a tedy odrazem celkové trénovaností jedince. Nicméně

tento faktor není jediný, který na hráče působí. Velice záleží na celkovém zdravotním
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stavu jedince, na podmínkách ve kterých se hra odehrává, tedy např. stavu hřiště

či počasí, na genetické výbavě hráče jako např. věk, pohlaví či tělesná stavba, ale také

na finančních možnostech hráče, které se vážou nejen na kvalitní golfové vybavení,

ale např. i na možnosti regenerace a kvalitní stravy. V neposlední řadě je nutné,

aby hráč uměl ovládat taktiku a byl odolný vůči psychickým i fyzickým vlivům

(vnitřním i vnějším faktorům) při hře a zároveň zvládal změny koordinace v CNS

(HLAVÁČOVÁ, 2009).


[…]


příprava důležitou součástí tréninkového cyklu a hráč by ji neměl podceňovat! Ve chvíli

kdy hráč podstoupí kvalitní zimní přípravu, je připraven hrát dobré výsledky hned

od počátku sezóny, kdežto když hráč zimní přípravu zanedbá, rozehrává se až jeden

nebo dva měsíce po začátku sezóny a navíc má extrémně nekonzistentní výsledky.

Takže pokud chce brát hráč sport vážně, je zimní příprava nedílnou součástí

tréninkového cyklu.

Jak by podle Vás měla být složena zimní příprava pro golfisty?

Nejvhodnější by bylo, kdyby hráč mohl odcestovat do zahraničí, kde se hraje golf

celoročně a trénoval tam. Nicméně v podmínkách České republiky se lze snadno

přizpůsobit, hráč by se však neměl zaměřovat jen na technický trénink, ale měl by

zařadit do své zimní přípravy trénink na rozvoj všech složek pohybových schopností,

tedy rozvoj síly, rychlosti, vytrvalosti, obratnosti i pohyblivosti. Hráč by určitě neměl

zapomínat i na psychologický trénink a course management, „golf je hra o hlavě“.
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Které složky zimní přípravy pro golfisty jsou dle Vašich zkušeností nejdůležitějšími

a měli by v ní mít největší prostor?

Všechny složky jsou pro golfistu důležité, ale pokud bych měl vypíchnout, tak správná

technika švihu a různých stylů úderů je podstatou sportu, bez správné techniky nelze

golf hrát. Takže velice častý by měl být trénink techniky, následně bych viděl jako

stěžejní posilování a to zejména rozvoj výbušné síly, ale i dalších. Pro golfistu je také

velice důležitý rozvoj koordinace, často vídám mladé neobratné golfisty.

Pokud se zaměříme na technickou přípravu golfisty, je podle Vás vhodné zařazení

tréninkových jednotek bez přítomnosti trenéra?

Ano, určitě. Přítomnost trenéra není za určitých podmínek nutná, tím myslím,

že by hráč neměl být začátečník a měl by znát základy švihu u všech typů úderů. Pokud

je tedy hráč již ve výkonnostní kategorii, tak už ovládá golfový švih natolik, aby mohl

trénovat sám. Trenér by měl v tréninkové jednotce hráče usměrnit správným směrem,

opravit chyby, dát rady na rozvoj. Hráč by si měl následně trenérovy rady a tipy vžívat

a „drilovat je“ v samostatných trénincích. Samozřejmě trenér může být přítomen

na všech trénincích, ale není to nutné.

Jaké složení má mít komplexní technická příprava v přípravném období golfisty?

Trénink techniky v zimě by měl být zaměřen na všechny typy úderů se kterými se hráč

může při hře setkat. Tréninková jednotka by měla být zaměřena na maximálně dva typy

úderů. Celkově je důležité zdokonalení se ve hře, tedy hráč by měl přes zimu opravit

chyby, které mohli způsobovat chyby ve hře nebo nekonzistentnost výsledků.
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Jak obecně dlouhá by podle Vás měla být jedna tréninková jednotka zaměřená

na techniku švihu nebo úderu?

Ideální čas tréninkové jednotky je podle toho, co v ní hráč nacvičuje a kolik času je

schopen hráč kvalitně aktivně využít. Pokud to vezmeme obecně, tak je vhodné cca 60 –

90 minut tréninku techniky, ale je to dosti individuální, ten čas by mohl být i delší.

Pokud to hráči dovolují časové možnosti, mohl by být na hřišti a cvičných plochách

klidně celý den sedm dní v týdnu, jako to mají profesionálové živící se golfem.

Nicméně pro běžně pracujícího nebo školou povinného hráče je toto nemožné.

Na jaké části těla by podle Vás měla být zaměřena silová část zimní přípravy?

Posilování by pro golfistu měl být určitě zaměřeno komplexně na celé tělo, žádná velká

svalová skupina by neměla být opomínána, ale to si myslím, že v žádném sportu.

Navíc v sezóně při golfovém švihu vznikají svalové dysbalance, které by cvičením

v zimě měly být vráceny do normálu. Hráč by tedy měl posilovat nohy kvůli stabilitě

při švihu a vytrvalosti na hřišti, horní končetiny, záda, břicho, prsní svaly a také

hluboký stabilizační systém, aby byl hráč schopen přesně a konzistentně švihat po dobu

celého turnaje a nevznikaly zbytečné chyby. Zejména opomínání cviků na posílení

hlubokého stabilizačního systému je časté u hráčů kteří posilují.

Vhledem k tomu, že ČGF ustupuje od cvičení na posilovacích strojích, je vhodné

i zařazení cvičení na posilovacích strojích?

Cvičení s volnými váhami a vlastní vahou těla je podle mě trendem ve více sportech,

ale většinou určitě není na škodu zařazení vhodných cviků na posilovacích strojích.

Tréninková jednotka silového tréninku, může obsahovat jak cviky na strojích, tak cviky

s vlastní vahou, tak cviky s volnými váhami. Je však vhodné, aby cviky na posilovacích

strojích nepřevažovaly.
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S jakou týdenní frekvencí podle Vás může být zařazován technický a silový trénink

golfisty v přípravném období?

Zase je to hodně individuální, ale v kombinaci s délkou tréninkové jednotky, by hráč

zvládl trénink techniky zařadit klidně každý den. Nicméně v zařazení do přípravného

období by také značnou část měl obsadit silový trénink a další přípravy. Pro golfistu

v zimní přípravě je tedy vhodné zařazení tréninkové jednotky zaměřené na rozvoj

silových schopností ve frekvenci dvakrát až třikrát týdně, do toho by tedy dvakrát

až čtyřikrát týdně měla být zařazena tréninková jednotka na techniku. K tomu v daném

mikrocyklu musí být dostatek prostoru pro regeneraci a rozvoj dalších pohybových

schopností.