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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoretická

Rozsah práce: 49 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá; formální stránka

odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): nedostatečná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): neodpovídá

Výsledky a diskuse: neodpovídá

Využitelnost v praxi: velmi nízká

Konkrétní připomínky k práci:

Anotace: v anglickém překladu se objevuje více nepřesností a nesprávně použitých výrazů

Úvod: mohl být doplněn konkrétními čísly s počty golfistů a jejich narůstajícího počtu

Teoretická část:

V celém textu jsou neprávně uvedeny citace s velkými písmeny.

Při zpracování teoretického podkladu (kapitola o zimní přípravě) pro praktickou část autor

používá jeden obecný zdroj a tři specifické zaměřené na golf (spojené s Býmou). Jedná se o

tuzemské zdroje a jejich počet je velmi nízký. Bylo by vhodné použít další zdroje, které se

zabývají touto problematikou.
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Dále by bylo vhodné využít autory, kteří se zabývají přímo periodizací (Issurin, Bompa,

Zatsiorsky, Verkhoshansky apod.)

Na bližší ukázku a další použití byla vybrána bloková periodizace, není vysvětleno, proč je

vhodnější oproti jiným druhům nebo proč autor vybral právě ji.

Cíl práce, úkoly: cíle práce jsou stanoveny jasně a srozumitelně.

Metodika: bylo by vhodné uvést, jakým způsobem autor vyhledával informace. Pravděpodobně

nevyužil databáze Scopus, WoS, Pubmed apod.

Pohybový plán

- Není zcela jasná struktura (silové jednotky jsou zařazeny 1x až 3x týdně, bez určitého

systému)

- Není jasné konkrétní složení tréninkových jednotek (výběr a kombinace cviků)

- Není jasné, jak bude přesně probíhat zmíněná periodizace

- Autor uvádí, že „volné“ dny jsou vhodné pro zařazení vytrvalostní, rychlostní nebo jiné

přípravy. Nelze souhlasit s tím, že volný den může být libovolně nahrazen velmi

specifickou tréninkovou jednotkou na rozvoj rychlosti, vytrvalosti apod.

- Dynamická síla je rozvíjena pouze specificky pomocí „cvičení imitující golfový švih“.

Bylo by vhodné vysvětlit, proč není rozvíjena i obecně.

- Samostatná jednotka na posílení prsního svalstva je velmi nestandardní a musí být

zdůvodněna.

- Kromě 19. týdne není žádný týden pojat stylem „deload“, což je na období 20 týdnů

nestandardní. Bylo by vhodné jej zařadit nebo zdůvodnit jeho vynechání.

- V textu je opakovaně zdůrazněna důležitost vytrvalostních schopností pro hráče golfu.

V plánu nejsou zahrnuty a není vysvětleno proč.

- Není popsáno, co je obsahem jednotek „regenerace“

Popis periodizace není vhodně napsaný – navyšovaní o 2-3% 1 RM je u některých cviků

nereálné a není zřejmé, jakým způsobem to bylo myšleno. Navíc by musel u všech cviků

testovat 1 RM (pokud by byl výpočet teoretický, hrozí velké zkreslení), což nezamýšlel a ani

by to nebylo vhodné. „Zvýšení zatížení a snížení objemu cvičení je individuální podle potřeb

daného jedince“ – zavádějící, příliš obecný pokyn, který není zcela vhodný.

Cvičení na rozvoj svalové síly u golfistů

- Opakování u jednotlivých cviků se pohybují od 4 do 13, není uvedeno proč. Podobně

se liší i sériemi. Tyto údaje jsou mimo jiné závislé na složení tréninkové jednotky nebo

fázi periodizace.

- Jen u některých cviků je použit procentuální přepočet z 1 RM

- Použití přepočtu z 1 RM je u většiny cviků nepřesné a nevhodně použité (např. Kick

back, abdukce na stroji)

- Není zřejmé, proč by měl být dvojhlavý s. pažní posilován v zatížení 80% a trojhlavý s.

pažní 69% 1 RM

- Vzhledem k rotační povaze golfového úderu by bylo vhodné použít cviky na posílení

stability ve stoje, případně využít antirotační cviky

- Bylo by vhodné uvést, jakým způsobem by měl silový plán vyrovnávat/kompenzovat

jednostranné zatížení při golfu – to souvisí s výběrem cviků, složení tréninkových

jednotek i periodiazcí.

Výsledky a diskuse: Bylo by vhodné diskutovat použité zdroje nebo „cestu“ pro vytvoření

tréninkového plánu včetně případných limitací (výběr metod, cviků, periodizace atd.).

Nelze souhlasit s tvrzením na str. 59 „…zásobníku silových cvičení, ze kterých si mohou daní

cvičenci/trenéři vybrat vhodné cviky na určitou svalovou skupinu a složit tréninkovou jednotku

uvedenou v pohybovém plánu..“. Nemělo by být na laicích (v silovém a kondičním tréninku)

aby si sami sestavovali tréninkové jednotky – výběr cviků je jednou z podstatných částí, se

kterou souvisí efektivita, prospěšnost nebo naopak určité riziko.

Závěr: obsahuje přehledné shrnutí, která však navazuje na výše uvedené nedostatky.

Referenční seznam odpovídá požadované normě APA.

Výsledek: Práci nedoporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou výhody (nevýhody) zvolené blokové periodizace?

Zdůvodněte odlišné počty opakování a sérií u zásobníku cviků.

Proč je zařazena samostatně tréninková jednotka na posílení prsního svalstva?

Uveďte příklad sestavy na posílení horních končetin a zad.

PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

V Hradci Králové 10. 08. 2020